

اردوغان:برتغ دانشجویان

فرزاد کفیلی
روزنامه‌نگار ایرانی ساکن آنکارا

۱۳ سال از حکومت حزب اسلامگرای عدالت و توسعه بر ترکیه می‌گذرد؛ حزبی منشعب از احزاب اسلامگرای باسابقه‌تری چون سعادت. حزبی که چند ماه پیش و پس از جنبش پارک گزی و اعتراضات خیابانی پرشمار ترک‌ها، وقتی تصور می‌رفت حداقل کنترل بسیاری از شهردار ی‌ها را از دست بدهد با رای ۴۹ درصدی، معادلات را برهم زد. ساده‌انگارانه بود اگر تصور می‌کردیم خوشی حزب و چهره تمامیت‌خواه و کاریزماتیک رجب طیب اردوغان بعد از انتخاب شدن به‌عنوان دوازدهمین رئیس‌جمهوری ترکیه و تصاحب شهرداری‌های نیمی از کشور در فضای حضور داعش در منطقه ادامه یابد. امروز بیش از آنکه رفتار حزب حاکم عدالت و توسعه در برخورد با پدیده گروه تروریستی داعش و فضای عمومی بین‌المللی در محکوم کردن این کشور مطرح باشد، جامعه جهانی با تکرار درسی تاریخی مواجه شده است؛ درسی که به‌طور مثال چین زنده‌ترین نمونه گذشته آن است. در نظم نوین بین‌المللی و با توجه به اقتصاد پیوسته کشورها، سیاست خارجی و داخلی دولت-ملت‌ها در راستای هم تعریف می‌شوند. حتی چین که روزگاری سیاستی متفاوت در داخل و خارج کشورش دنبال می‌کرد، در امر دیپلماسی داخلی و خارجی همسوتر از قبل پیش می‌رود. فارغ از سیاست‌های حزبی عدالت و توسعه و فضای ناآرام خاورمیانه و نگرانی‌های موجود ازبرپایی دولت رادیکال اسلامی (دولت مدنظر داعش) در سوریه و عراق (که ترکیه با هر دو کشور همسایه است)، ترکیه از سویی به‌همکاری با اقلیم کردستان عراق و حل موضوع دیرینه کردهای کشورش را در دستور کار قرار داده بود و از سوی دیگر تلاش داشت سیاست حذف اسد را با حمایت از مخالفان پیش ببرد. آنچه تحلیلگران از نوع حمایت ترکیه از گروه تروریستی داعش و مخالفان اسد یا همکاری و انگیزه‌های این کشور درباره کردها مطرح می‌کنند خارج از بررسی است. در این سطرها،است. امروز آنچه می‌توان از تکرار درس تاریخی مطرح کرد این است که سیاست خارجی ترکیه مولفه و ساختاری در ارتباط با کشوری که حدود ۲۰ میلیون کرد و جمعیت دموکراسی‌خواه دارد نبود؛ در اصل راستی‌آزمایی سیاست‌های خارجی ترکیه در فضای عمومی کشور در دو جبهه انجام شده و شکست نسبتاً تلخی را برای حکومت به وجود آورده است. به اقتصاد نگارند، ترکیه در دو حوزه اقتصادی (کاهش حدود ۲۰ درصدی ارزش پول ملی) و حوزه جوانان و دانشگاه (تعطیلی کلاس‌ها و افزایش اعتراضات در سال‌های اخیر)، با چالش‌های عمیق مواجه شده است.

یک تصویری ساده‌پیش از آمدن حزب عدالت توسعه یک‌مدرس دانشگاهی شاید حقوقی حدود دو هزار لیر دریافت می‌کرد. امروز یک مدرس دانشگاه در آمدی بیش از چهار هزار لیر ترک دارد. ۱۰ سال پیش مثلاً در منطق شمال و غرب آفریقا ترکیه دارای هفت سفارتخانه بود، امروز این کشور ۲۹ سفارتخانه در غرب و شمال آفریقادارد. حجم تجارت این کشور در دوره حکومت آت پارتنی (حزب عدالت و توسعه) به‌طور چشمگیری بالا رفت. از آنجایی‌توان در شرایط حضور گروه تروریستی داعش در خاورمیانه رگه‌هایی از سیاست‌های شکست‌خورده ترکیه،امشاهده کرد که برابری لیر ودلار آمریکا از ۱/۸ در یک سال پیش به حدود ۲/۳ رسیده و این منحنی از کم ارزش تر شدن لیر و بیادآوری تورم عجیب دهه‌های ۸۰ و ۹۰ میلادی حکایت دارد. این درحالی است که حزب حاکم بعد از جنبش پارک گزی اقتصاددار در چندماه سروسامان داد و امروز نتوانسته است ضربه‌های مهلک اقتصادی در دوره حضور داعش را سروسامان دهد.

دو: تصویری ساده‌سه روز پیش دانشکده حقوق و ارتباطات آنکارا. دانشجویان به سیاست‌های دولت در قبال کوبانی اعتراض می‌کنند. درس‌ها تعطیل شده (بایکوت). پلیس وارد دانشگاه می‌شود. به جمع آرام دانشجویان حمله می‌کند و با ضرب‌و شتم شدید دانشجویان را با خود می‌برد. این را به تصویر اضافه کنید. استادان هم در میان بازداشت‌شدگان اند. دانشگاه‌ها جزء معدود محل‌هایی هستند که اردوغان و حزب عدالت و توسعه هنوز موفق به فتح آنها نشده‌اند و شاید نشوند. دانشگاه‌های سنتی وابسته به لائیک‌ها همچون آنکارا و خاورمیانه (در شهر آنکارا) اگه در ازبیر و دانشگاه فنی استانبول همچنان از مخالف‌پروان اصلی دولت هستند. دانشگاه‌ها در سه سال اخیر نتهن‌ها سربار از اعتراضات گسترده ضددولتی و تعطیلی کلاس‌ها بوده‌اند، بلکه به نظر نقش اهرمی برای فشار بر دولت را نیز بازی می‌کنند.

سه: دیروز وقتی سوزان را پس، مشاور امنیت ملی کاخ سفید اعلام کرد ترکیه اجازه استفاده از پایگاه‌های هوایی اش را به نیروهای ائتلاف می‌دهد کاملاً روشن بود که حزب حاکم تحت فشارهایی دست به این کار زده است. فشارهای اقتصادی، اعتراضات گسترده دانشگاهی در چند روز اخیر، تظاهرات خیابانی و کشته شدن بیش از ۳۰۰ تظاهرات کننده کرد؛ اینها وزنه‌هایی هستند که حزب حاکم را مجبور به نرمش در سیاست‌های رادیکالش در قبال داعش کرده‌اند. این روزها برخی استادان علوم انسانی در دانشگاه‌های ترکیه از درس‌هایی که حاکی از حمایت از داعش توسط ترکیه در نظام بین‌الملل دارد سخن می‌رانند؛ از درس‌هایی نشان دهنده همسو نبودن سیاست داخلی و خارجی یک کشور.

یادداشت

اردوغان:برتغ دانشجویان

فرزاد کفیلی

روزنامه‌نگار ایرانی ساکن آنکارا

۱۳ سال از حکومت حزب اسلامگرای عدالت و توسعه بر ترکیه می‌گذرد؛ حزبی منشعب از احزاب اسلامگرای باسابقه‌تری چون سعادت. حزبی که چند ماه پیش و پس از جنبش پارک گزی و اعتراضات خیابانی پرشمار ترک‌ها، وقتی تصور می‌رفت حداقل کنترل بسیاری از شهردار ی‌ها را از دست بدهد با رای ۴۹ درصدی، معادلات را برهم زد. ساده‌انگارانه بود اگر تصور می‌کردیم خوشی حزب و چهره تمامیت‌خواه و کاریزماتیک رجب طیب اردوغان بعد از انتخاب شدن به‌عنوان دوازدهمین رئیس‌جمهوری ترکیه و تصاحب شهرداری‌های نیمی از کشور در فضای حضور داعش در منطقه ادامه یابد. امروز بیش از آنکه رفتار حزب حاکم عدالت و توسعه در برخورد با پدیده گروه تروریستی داعش و فضای عمومی بین‌المللی در محکوم کردن این کشور مطرح باشد، جامعه جهانی با تکرار درسی تاریخی مواجه شده است؛ درسی که به‌طور مثال چین زنده‌ترین نمونه گذشته آن است. در نظم نوین بین‌المللی و با توجه به اقتصاد پیوسته کشورها، سیاست خارجی و داخلی دولت-ملت‌ها در راستای هم تعریف می‌شوند. حتی چین که روزگاری سیاستی متفاوت در داخل و خارج کشورش دنبال می‌کرد، در امر دیپلماسی داخلی و خارجی همسوتر از قبل پیش می‌رود. فارغ از سیاست‌های حزبی عدالت و توسعه و فضای ناآرام خاورمیانه و نگرانی‌های موجود ازبرپایی دولت رادیکال اسلامی (دولت مدنظر داعش) در سوریه و عراق (که ترکیه با هر دو کشور همسایه است)، ترکیه از سویی به‌همکاری با اقلیم کردستان عراق و حل موضوع دیرینه کردهای کشورش را در دستور کار قرار داده بود و از سوی دیگر تلاش داشت سیاست حذف اسد را با حمایت از مخالفان پیش ببرد. آنچه تحلیلگران از نوع حمایت ترکیه از گروه تروریستی داعش و مخالفان اسد یا همکاری و انگیزه‌های این کشور درباره کردها مطرح می‌کنند خارج از بررسی است. در این سطرها،است. امروز آنچه می‌توان از تکرار درس تاریخی مطرح کرد این است که سیاست خارجی ترکیه مولفه و ساختاری در ارتباط با کشوری که حدود ۲۰ میلیون کرد و جمعیت دموکراسی‌خواه دارد نبود؛ در اصل راستی‌آزمایی سیاست‌های خارجی ترکیه در فضای عمومی کشور در دو جبهه انجام شده و شکست نسبتاً تلخی را برای حکومت به وجود آورده است. به اقتصاد نگارند، ترکیه در دو حوزه اقتصادی (کاهش حدود ۲۰ درصدی ارزش پول ملی) و حوزه جوانان و دانشگاه (تعطیلی کلاس‌ها و افزایش اعتراضات در سال‌های اخیر)، با چالش‌های عمیق مواجه شده است.

یک تصویری ساده‌پیش از آمدن حزب عدالت توسعه یک‌مدرس دانشگاهی شاید حقوقی حدود دو هزار لیر دریافت می‌کرد. امروز یک مدرس دانشگاه در آمدی بیش از چهار هزار لیر ترک دارد. ۱۰ سال پیش مثلاً در منطق شمال و غرب آفریقا ترکیه دارای هفت سفارتخانه بود، امروز این کشور ۲۹ سفارتخانه در غرب و شمال آفریقادارد. حجم تجارت این کشور در دوره حکومت آت پارتنی (حزب عدالت و توسعه) به‌طور چشمگیری بالا رفت. از آنجایی‌توان در شرایط حضور گروه تروریستی داعش در خاورمیانه رگه‌هایی از سیاست‌های شکست‌خورده ترکیه،امشاهده کرد که برابری لیر ودلار آمریکا از ۱/۸ در یک سال پیش به حدود ۲/۳ رسیده و این منحنی از کم ارزش تر شدن لیر و بیادآوری تورم عجیب دهه‌های ۸۰ و ۹۰ میلادی حکایت دارد. این درحالی است که حزب حاکم بعد از جنبش پارک گزی اقتصاددار در چندماه سروسامان داد و امروز نتوانسته است ضربه‌های مهلک اقتصادی در دوره حضور داعش را سروسامان دهد.

دو: تصویری ساده‌سه روز پیش دانشکده حقوق و ارتباطات آنکارا. دانشجویان به سیاست‌های دولت در قبال کوبانی اعتراض می‌کنند. درس‌ها تعطیل شده (بایکوت). پلیس وارد دانشگاه می‌شود. به جمع آرام دانشجویان حمله می‌کند و با ضرب‌و شتم شدید دانشجویان را با خود می‌برد. این را به تصویر اضافه کنید. استادان هم در میان بازداشت‌شدگان اند. دانشگاه‌ها جزء معدود محل‌هایی هستند که اردوغان و حزب عدالت و توسعه هنوز موفق به فتح آنها نشده‌اند و شاید نشوند. دانشگاه‌های سنتی وابسته به لائیک‌ها همچون آنکارا و خاورمیانه (در شهر آنکارا) اگه در ازبیر و دانشگاه فنی استانبول همچنان از مخالف‌پروان اصلی دولت هستند. دانشگاه‌ها در سه سال اخیر نتهن‌ها سربار از اعتراضات گسترده ضددولتی و تعطیلی کلاس‌ها بوده‌اند، بلکه به نظر نقش اهرمی برای فشار بر دولت را نیز بازی می‌کنند.

سه: دیروز وقتی سوزان را پس، مشاور امنیت ملی کاخ سفید اعلام کرد ترکیه اجازه استفاده از پایگاه‌های هوایی اش را به نیروهای ائتلاف می‌دهد کاملاً روشن بود که حزب حاکم تحت فشارهایی دست به این کار زده است. فشارهای اقتصادی، اعتراضات گسترده دانشگاهی در چند روز اخیر، تظاهرات خیابانی و کشته شدن بیش از ۳۰۰ تظاهرات کننده کرد؛ اینها وزنه‌هایی هستند که حزب حاکم را مجبور به نرمش در سیاست‌های رادیکالش در قبال داعش کرده‌اند. این روزها برخی استادان علوم انسانی در دانشگاه‌های ترکیه از درس‌هایی که حاکی از حمایت از داعش توسط ترکیه در نظام بین‌الملل دارد سخن می‌رانند؛ از درس‌هایی نشان دهنده همسو نبودن سیاست داخلی و خارجی یک کشور.

فرسیحگان

سه شنبه ۲۲ مهر ۱۳۹۳ □ شماره ۱۴۹۸

آیا آنکارا به واشنگتن چراغ سبز نشان داده است؟

آرایش نظامی ترکیه در مرز سوریه



درگیری‌ها میان کردهای کوبانی و داعش به مرز با ترکیه رسیده است. شنیده‌ها حکایت از آن دارد که آنکارا نیز در واکنش به جدی‌تر شدن تهدید داعش، پس از هفته‌ها انفعال با استفاده نظامی واشگتن از پایگاه‌های نظامی این کشور برای مقابله با داعش موافقت کرده است. به ادعای مسئولان پنتاگون هنوز جزئیات نحوه استفاده از پایگاه‌های مرزی ترکیه در حال بحث و بررسی است. این خبر هرچند توسط برخی منابع در دفتر نخست‌وزیر ترکیه به صورت غیررسمی تکذیب شده است اما می‌تواند بیانگر تغییر در راهبرد آنکارا در بحران اخیر به شمار آید. نیروی هوایی آمریکا از مدت‌ها قبل از پایگاه نظامی «انجیرلیک» واقع در جنوب ترکیه استفاده می‌کند و حدود ۱۵۰۰ نفر از افراد خود را در آنجا مستقر کرده است اما تاکنون هواپیماهای مورد استفاده در عملیات مباران مواضع داعش از پایگاه‌هایی در کشورهای حوزه خلیج فارس پرواز کرده‌اند. هواپیماهای F۱۶ آمریکا از پارسال در اردن مستقر هستند. پنتاگون توافقنامه‌هایی را نیز برای استفاده از پایگاه‌های نظامی اردن با امان به امضا رسانده است. همچنین ارتش آمریکا از پایگاه‌هایی در جزیره دیگو گارسیا واقع در اقیانوس هند که متعلق به انگلیس است برای هواپیماهای نوع B۵۲ و B۲ استفاده می‌کند. دولت آمریکا، آنکارا را به افزایش فعالیت خود در طرح مقابله با داعش تشویق می‌کند. در همین راستا در دو روز گذشته مسئولان دو کشور مذاکراتی را در این باره برگزار کردند. قرار است گروه آمریکایی به‌زودی در این هفته برای بررسی جزئیات ورود عملیات هوایی که احتمالاً از پایگاه‌های ترکیه آغاز خواهد شد، وارد پایتخت ترکیه شود. حملات هوایی در چند روز گذشته بر مواضع داعش در

گزارش ۲

خالدبحاح مامور تشکیل کابینه یمن شد

رسانه‌های یمنی از مکلف شدن خالد بحاح برای تشکیل کابینه جدید این کشور خبر دادند. عبدربه منصور هادی، رئیس‌جمهوری یمن دیروز خالد بحاح را به‌عنوان نخست‌وزیر جدید این کشور تعیین کرده و به‌زودی رسماً از سوی ریاست‌جمهوری برای تشکیل کابینه معرفی خواهد شد. خالد بحاح از دیپلمات‌های تقریباً مستقل در یمن است و تاکنون دو بار مسئولیت اداره وزارت نفت یمن را برعهده داشته است. وی همچنین پیشتر سفیر یمن در دانمارک بوده و اخیراً نیز به‌عنوان نماینده صنعا در سازمان ملل به فعالیت مشغول بود. هنوز

هنگ‌کنگ

تشدیددرگیری‌ها در هنگ کنگ



با گروه اشغال مرکز مالی هنگ کنگ به محل اعتراضات آمدند تا با آنها مقابله کنند و ضمن متفرق کردن معترضان از اقدام نیروهای پلیس برای برداشتن موانع بهره‌برداری کنند. معترضان کنگی که اکثر آنها را دانشجویان تشکیل می‌دهند، دو هفته است که با برپایی تظاهرات خواهان دموکراسی کامل در این منطقه و کناره‌گیری رهبر هنگ کنگ و برگزاری انتخابات دموکراتیک هستند.

واکنشی از سوی حوثی‌های یمن که مهم‌ترین جناح مخالف دولت محسوب می‌شوند به این انتخاب گزارش نشده است اما رسانه‌ها تایید کردند که انتخاب بحاح از سوی منصور هادی با ریزینی با مشاورانش صورت گرفته و از آنجا که نماینده حوثی‌ها یکی از مشاوران رئیس‌جمهوری یمن است پس می‌توان گفت نخست‌وزیر مکلف از حمایت حوثی‌ها نیز برخوردار است. حوثی‌ها پیشتر با مخالفت خود مانع تشکیل کابینه توسط احمد بن مبارک که از سوی منصور هادی به‌عنوان نخست‌وزیر تعیین شده بود، شدند.

بولیوی

سومین پیروزی مورالس در انتخابات بولیوی



بودند. مورالس برای نخستین‌بار در سال ۲۰۰۶ موفق شد در انتخابات ریاست‌جمهوری به پیروزی برسد. طبق قانون اساسی بولیوی تنها دو بار می‌توان در مقام ریاست‌جمهوری برگزیده شد، اما با تغییریی که در سال ۲۰۰۹ از قانون اساسی این کشور داده شد، دور اول ریاست‌جمهوری مورالس خارج از چارچوب قانونی قرار گرفت و به این ترتیب به حساب نمی‌آید. سومین دوره ریاست‌جمهوری مورالس تا سال ۲۰۲۰ ادامه خواهد داشت.



شش هزار استادبار در دانشگاه آزاد اسلامی روند توسعه تحصیلات تکمیلی را برای سهولت تحصیل داوطلبان در داخل کشور طی کند. وی در پایان اضافه کرد: «بمدالله در حوزه پژوهش دو مجله علمی پژوهشی در حال فعالیت است و در راستای سیاست‌های مثبت، مستمر و اساسی سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی به‌خصوص دکتر میرزاده اقدامات خوبی در زمینه تجاری‌سازی محصولات دانش‌بنیان، طرح‌های اقتصادی و ایجاد مرکز رشد و فناوری در این واحد دانشگاهی انجام گرفته است و امیدواریم میرزان خوبی برای مستثاقان علم و دانش باشیم و به این جهت هست خوب کافی نیست و خوشحالیم که حوزه معاونت فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی ملایر کارهای بزرگی انجام داده است و از افتخارات این حوزه می‌توان به کسب مقام اول مسابقات قرآن و عترت در سه سال متوالی اشاره کرد.

سپس عباسی با تبریک پذیرفته‌شدن ورودی‌های جدید کارشناسی‌ارشد و دکترادراره معارف عظیم قرآن، معجزات قرآن، خصوصیات برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده

برجسته و والای پیامبر عظیم‌الشأن اسلام، استفاده